MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Eleitoral Central – Portaria nº 5014/IFSP, de 05 de setembro de 2024

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO ELEITORAL DE CONSULTA AOS CARGOS

DE  REITOR E DIRETOR-GERAL DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO - MANDATO 2025-2029

A Comissão Eleitoral Central dos processos de consulta simultânea aos cargos de Reitor e

diretores-gerais de campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,

instituída pela Portaria nº 5014/IFSP, de 05 de setembro de 2024, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Art. 6º do Decreto nº 6.986/09, publica o Cronograma Geral do Processo Eleitoral:

Atividades  Prazo

Deflagração do processo pelo Conselho Superior

(CONSUP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo

08/08/2024

Constituição das Comissões Locais nos Campi 09/08/2024 a 22/08/2024

Eleição da Comissão Central 23/08/2024

Publicação dos Códigos Eleitorais para os cargos de

Reitor e Diretor-Geral de Campus
09/09/2024

Apresentação de Recursos quanto aos Códigos Eleitorais 10/09/2024

Publicação dos resultados das avaliações de Recursos

quanto aos Códigos Eleitorais
12/09/2024

Publicação de retificações referentes a avaliação dos

Recursos quanto aos Códigos Eleitorais (se houver)
12/09/2024

Inscrição dos Candidatos aos cargos de Reitor e Diretor-

Geral de Campus
13/09/2024 a 16/09/2024

Envio da Proposta de Gestão 13/09/2024 a 08/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar das Candidaturas aos

cargos de Reitor e Diretor-Geral de Campus
17/09/2024

Apresentação de Recursos quanto ao Resultado

Preliminar das Candidaturas aos cargos de Reitor e

Diretor-Geral de Campus

18/09/2024

Prazo máximo para inscrição de Fiscais do processo de

consulta eleitoral

De 17/09/2024 até

19/09/2024

Homologação do Resultado Final das candidaturas aos 20/09/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Eleitoral Central – Portaria nº 5014/IFSP, de 05 de setembro de 2024

cargos de Reitor e Diretor-Geral de Campus

Período de Campanha dos candidatos - 1º Turno 21/09/2024 a 15/10/2024

Publicação das Listas Preliminares de Eleitores dos

campi
23/09/2024

Apresentação de Recursos referente à Listas de Eleitores

dos campi

De 24/09/2024 até

08/10/2024

Apresentação de Solicitação para Alteração de Domicílio

Eleitoral
De 24/09/2024 até

08/10/2024

1º Debate on-line entre os candidatos ao cargo de Reitor

do IFSP/ Diretor-Geral de Campus do IFSP

A definir pela Comissão

Central/Local

2º Debate on-line entre os candidatos ao cargo de Reitor

do IFSP/ Diretor-Geral de Campus do IFSP

A definir pela Comissão

Central/Local

Publicação do Tutorial direcionado à utilização do

Sistema de Votação Eletrônica Helios Voting
07/10/2024

Publicação das Listas Homologadas de Eleitores dos

campi
10/10/2024

Prazo máximo para comunicar eventuais desistências de

candidatura para exclusão no Sistema Helios Voting
10/10/2024

Congelamento das Cédulas Virtuais de Votação 11/10/2024

Eleição on-line nos campi - 1º turno
De 16/10/2024 às 11h59 até

17/10/2024 às 11h59

Apuração dos votos do 1º turno para o cargo de Reitor
17/10/2024 após

encerramento das eleições

Publicação do Resultado Preliminar do 1º turno das

Eleições
17/10/2024 após apuração

Apresentação de Recursos referente ao Resultado

Preliminar do 1º turno das Eleições
18/10/2024

Publicação do Resultado Final do 1º turno das Eleições 19/10/2024

Período de Campanha dos candidatos - 2º Turno 20/10/2024 a 28/10/2024

3º Debate on-line entre os candidatos ao cargo de Reitor

do IFSP / Diretor-Geral de Campus do IFSP

A definir pela Comissão

Central/Local

Congelamento das Cédulas Virtuais de Votação 28/10/2024

Eleição on-line nos campi - 2º turno
De 29/10/2024 às 11h59 até

30/10/2024 às 11h59

Apuração dos votos para os cargos de Reitor e Diretor-

Geral de Campus

30/10/2024 após

encerramento das eleições

Publicação do Resultado Preliminar das Eleições 30/10/2024 após apuração

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Eleitoral Central – Portaria nº 5014/IFSP, de 05 de setembro de 2024

Apresentação de Recursos referente ao Resultado

Preliminar das Eleições
31/10/2024

Publicação do Resultado Final das Eleições 04/11/2024

Encaminhamento do Resultado Final das Eleições ao

CONSUP
04/11/2024

Homologação do Resultado Final do processo de

consulta eleitoral pelo CONSUP
05/11/2024

Obs.: Os horários dispostos nesse Cronograma seguem o Horário Oficial de Brasília.

São Paulo, 09 de setembro de 2024.

LUCIANA SARTORI MURARI

Presidente da Comissão Eleitoral Central

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Eleitoral Central – Portaria nº 5014/IFSP, de 05 de setembro de 2024

		2024-09-09T18:12:11-0300